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PARECER No) 5/05 - CEFOR

Inclui § 3° ao art. 3° da Lei Complementar
n° 113 , de 21 de dezembro de 1984, e
alteracoes posteriores , que institui a Taxa
de Coleta de Lixo no Municipio , isentando
do pagamento dessa taxa os imoveis
destinados a extragao de argila e
fabricacao de tijoletas , telhas e tijolos
ceramicos.

Vern a esta Comissao, para parecer, o Projeto em epigrafe, de autoria do
Vereador Carlos Comassetto.

A douta Procuradora-Geral da Casa manifestou entendimento, fl. 04, de
que nao ha impedimento juridico a tramitacao da materia, asseverando que
"conforme entendimento da Exposigao de Motivos, ha um modesto numero de
produtores, fazendo com que tal isengao nao resulte impacto sobre o orramento
publico...".

A Comissao de Constituicao e Justica, em seu Parecer n° 491/05,
entendeu que ha diversos obices de natureza juridica para a tramitacao da materia.
Sobreveio Contestacao, fls. 39 a 42, requerendo reexame da materia. A CCJ ratificou
seu entendimento sobre a existencia de bbice, principalmente em razao da invasao da
esfera de competencia do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Nesse sentido, observamos que nao foi cumprido, principalmente, o
estabelecido no art. 14 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal, que assim dispoe:

"Art. 14. A concessao ou ampliacao de incentivo ou beneflcio de
natureza tributaria da qual decorra renuncia de receita devera estar acompanhada de
estimativa do impacto or^amentario-financeiro no exercicio em que deva iniciar sua
vigencia e nos dois se ug intes, atender ao disposto na lei de diretrizes orgamentarias e
a pelo menos uma das seguintes condipoes:
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I - demonstragao pelo proponente de que a renuncia foi considerada na
estimativa de receita da lei orgamentaria, na forma do art. 12, e de que nao afetara as
metal de resultados fiscais previstas no anexo proprio da lei de diretrizes
orgamentarias;

II - estar acompanhada de medidas de compensagao, no periodo
mencionado no caput, por meio do aumento de receita, proveniente da elevagao de
aliquotas, ampliagao da base de calculo, majoragao on criagao de tributo ou
contribuigao.

§ 1° A renuncia compreende anistia, remissao, subsidio, credito
presumido, concessao de isengao em carater nao geral, alteragao de aliquota ou
modificagao de base de calculo que implique redugao discriminada de tributos ou
contribuigoes, e outros beneficios que correspondam a tratamento diferenciado."

Muito embora na fl. 42 da Contestagao, tenha sido evocado pelo
Proponente que "... a isengao em tela constitui medida corretiva a situagao em que a
taxa nao corresponde ao servigo prestado. A1em disso, a proposigao preve medida
mitigatoria que constitui credito ambiental. Ainda, assim, e possivel que no curso da
tramitagao, proceda-se diligencia ao Poder Executivo para que se manifeste no
as ecto", julgamos que a exigencia legal do art. 14 da Lei Complementar n° 101/00,
nao foi atendida.

Os dispositivos da Lei de Responsabilidade Fiscal, acima reproduzidos,
condicionam a renuncia de receita tributaria, resultante da concessao de beneficio
fiscal, a demonstragao de que ela tenha sido considerada na previsao de receita para o
exercicio financeiro on a adogao de medidas compensatorias de elevagao da receita
tributaria, mediante majoragao ou criagao de tributo, condicionando a vigencia do
beneficio fiscal a vigencia das referidas medidas.

No presente caso, nao ha demonstragao de que a renuncia fiscal
decorrente das disposigoes do Projeto "sub examine" tenha sido considerada na
previsao da receita para o exercicio financeiro. Pelo contrario . Sabe-se que essa
renuncia nao foi efetivamente considerada na sobredita previsao . A par disso, a
Proposigao nao esta acompanhada das medidas de compensagao a que se refere a
LRF.



Camara Municipal
dsl?orto

AAllegre

PARECER N°) 3 /05 - CEFOR

PROC. No 2502/05
PLCL No 016/05

Fl. 03

Destarte, nas atribuipoes desta Comissao, contidas na alinea 'f' do inc. I
do art. 37 do Regimento da Camara Municipal de Porto Alegre, encaminhamos o
presente Projeto pela rejeicao , por absoluta contrariedade ao disposto no art. 14 da
Lei Complementar n° 101, de 2000.

Sala Domingos Spolidoro, 24 de setembro de 2005.

Vereador Luz Braz,
Relator.

b - Presidente VereadWa'%Iaffstelh Maffei

cia - Vice-Presidente Vereadora Maristela Meneghetti
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